
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

11.07.2014  № 442  
 
О внесении изменений в постановление 

Администрации Бакчарского района от 
18.12.2013 № 712 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
культуры Бакчарского района на 2014-2017 
годы» 

 

 

 
          В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры 

Бакчарского района на 2014-2017 годы», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1.   Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 18.12.2013 № 712 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Бакчарского района на 
2014-2017 годы» следующие изменения: 

1.1. паспорт муниципальной программы «Развитие культуры Бакчарского района на 
2014-2017 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 

1.2. пункт № 3 к программе «Перечень программных мероприятий» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2.  Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Бакчарского района - www.bakchar.tomsk.ru. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы района по социальным вопросам Гусеву И.В. 

 

Глава района  Д.В.Донской 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 11.07.2014  № 442  

 
Паспорт 

муниципальной программы  
«Развитие культуры Бакчарского района на 2014-2017 годы» 

 
Наименование 
Программы  

«Развитие культуры Бакчарского района на 2014-2017 годы» 

Координатор 
Программы  

Администрация МО «Бакчарский район» 

Заказчик Программы Администрация МО «Бакчарский район» 
Соисполнители 
Программы 

Главы сельских поселений МО «Бакчарский район», учреждения культуры,  ООО «Бакчарский 
центр информации и печати» 

Приоритетное 
направление социально - 
экономического 
развития Бакчарского 
района, на которое 
направлена реализация 
Программы 

Повышение уровня и качества жизни населения, работы, отдыха и воспитания детей 
 

Цель Программы Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры 
Задачи Программы  1. Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере культуры; 

2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Бакчарского района к 
культурным услугам; 
3. Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского 
района. 

Показатели задач 
Программы и их 
значения (с 
детализацией по годам 

           Показатели 2014 2015 2016 2017 
Удовлетворенность 
населения качеством 
предоставляемых услуг 

25 27 30 32 



реализации Программы)   в сфере культуры 
(качеством 
культурного 
обслуживания) (%) 
Число учреждений 
культуры МО 
«Бакчарский район» 
представленных в сети 
Интернет (ед.) 

2 4 6 8 

Увеличение количества 
участников творческих 
коллективов и клубных 
формирований, (чел.) 

2 3 4 5 

 
Сроки реализации 
Программы 

2014 - 2017 годы 

Объем и источники 
финансирования (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 
*   

Источники     Все-
го 

2014 2015 2016 2017 

областной 
бюджет 

8849
200 

57320
0 

3717
500 

2920
300 

1638
200 

бюджет 
Бакчарского 
района 

2463
300 

48530
0 

6740
00 

6740
00 

6300
00 

бюджеты СП 5413
00 

12780
0 

1690
00 

9770
0 

1468
00 

Внебюджетные 
источники  
(по 
согласованию) 

9700
0 

37000 3000
0 

2500
0 

5000 

Всего по 
источникам 

11950800 
 



Объем и основные 
направления 
расходования средств (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей)                    

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2014 2015 2016 2017 

инвестиции      
прочие       

Организация управления 
Программой и контроль 
за ее реализацией 

Мониторинг и анализ хода реализации программы осуществляет Администрация Бакчарского 
района 

 
* Примечание. Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета Бакчарского района на 
очередной финансовый год  

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 11.07.2014 № 442 

 
3.Перечень программных мероприятий 

           
   В том числе за счет средств     

 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной программы    

 
 
Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

областного 
бюджета  

районного 
бюджета 

бюджетов 
СП  
 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Ответственные 
исполнители 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     
  
1   Задача 1 - Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере культуры 

Мероприятие 1   всего      
2014      
2015      
2016      

1.1 
Создание и поддержка интернет-
сайтов учреждений культуры 
Бакчарского района 

2017      

Руководители учреждений 
культуры МО «Бакчарский 
район», главы сельских поселений 

1.2 Мероприятие 2 всего 243000 218700  24300   
 Создание WEB-сайта центральной 

районной библиотеки, приобретение 
АБИС Руслан 

2014 243000 218700  24300  Руководитель МКУК «Бакчарская 
ЦРБ» 

1.3 Мероприятие 3 всего 20000 15000  5000   
 «Мы вышли из войны…» Создание 

документального фильма по 
материалам акции 2012-2014 гг. 
«Ветеран живет в моей памяти»  

2015 20000 15000  5000  МКУК «Бакчарская ЦРБ» 

1.4 Мероприятие 4   всего 261000 207000  54000   
 Оцифровка и электронная 

каталогизация библиотечных фондов 
2014 261000 207000  54000  МКУК «Бакчарская ЦРБ» 

1.5 Мероприятие 5 всего       
2014      

2015      

 Создание и обновление раздела 
"Культура" на сайте Бакчарского 
района 2016      

  2017      

Администрация МО «Бакчарский 
район» 

1.6 Мероприятие 6 всего 35000 20000 10000  5000  

 «Край отчий – край Бакчарский» 
создание сборника о прошлом и 
настоящем Бакчарского района 

2016 35000 20000 10000  5000 Администрация Бакчарского 
района 
МКУК «Бакчарская ЦРБ» 



всего 559000 460700 10000 83300 5000 
2014 504000 425700  78300  
2015 20000 15000  5000  
2016 35000 20000 10000  5000 

 Итого по        
задаче 1        

2017      

 

2   Задача 2 - Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  Бакчарского района к культурным услугам       
2.1 Мероприятие 1   всего 35000   20000 15000  
 Проведение капитального ремонта 

лестничного пролета МКУ 
"Поротниковский сельский дом 
культуры" 

2014 35000   20000 15000 Поротниковское сельское 
поселение, МКУ 
«Поротниковский СДК» 

2.2 Мероприятие 2   всего 210000 189000  21000   
 Замена кровли МКУ "Вавиловский 

сельский дом культуры 
2017 210000 189000  21000  Вавиловское сельское поселение, 

МКУ «Вавиловский СДК» 
2.3 Мероприятие 3 всего 200000 180000  20000   
 Замена окон МКУ "Вавиловский 

сельский дом культуры 
2017 200000 180000  20000  Вавиловское сельское поселение, 

МКУ «Вавиловский СДК» 
2.4 Мероприятие 4 всего 80000 40000  40000   
 Проведение  капитального ремонта 

клуба  в д.Чумакаевка 
2017 80000 40000  40000  Поротниковское сельское 

поселение 
2.5 Мероприятие 5 всего 8000 3000  5000   

2014 4000 1500  2500   Строительство площадки "Лесная 
полянка. В гостях у Лешего" 
(п.Плотниково) 2015 4000 1500  2500  

Плотниковское сельское 
поселение, МКУ «Плотниковский 
СДК» 

2.6 Мероприятие 6 всего 6000000 5940000  60000   
2015 2500000 2475000  25000  
2016 2500000 2475000  25000  

 Ремонт фасада МКУК "Бакчарский 
районный дом культуры" 

2017 1000000 990000  10000  

МКУК "Бакчарский РДК", 
Бакчарское сельское поселение 

2.7 Мероприятие 7 всего 463000 412000  51000   
      

2015 276000 252000  24000  
2016 97000 80000  17000  

 Укрепление материально-технической 
базы (МКУК "Бакчарский сельский 
дом культуры) 

2017 90000 80000  10000  

МКУК "Бакчарский РДК", 
Бакчарское сельское поселение 

2.8 Мероприятие 8 всего 52000   27000 25000  
2014 7000   7000   Укрепление материально-технической 

базы (Поротниковское сельское 
поселение) 2015 45000   20000 25000 

Поротниковское сельское 
поселение, МКУ 
«Поротниковский СДК», МКУ 
«Поротниковская ЦБ» 



2.9 Мероприятие 9 всего 292000 224000  68000   
2014      
2015 115000 93500  21500  
2016 64000 43300  20700  

 Укрепление материально - 
технической базы (Парбигское 
поселение) 

2017 113000 87200  25800  

Парбигское сельское поселение, 
МКУ «Парбигский СДК», МКУ 
«Парбигская ЦБ» 

3.0 Мероприятие 10 всего 135000 102000  33000   
2014      
2015 65000 52000  13000  
2016 35000 25000  10000  

 Укрепление материально-технической 
базы (Вавиловское поселение) 

2017 35000 25000  10000  

Вавиловское сельское поселение, 
МКУ «Вавиловский СДК»,  МКУ 
«Вавиловская ЦБ» 

3.1 Мероприятие 11 всего 170000 151000  19000   
2014 46000 46000     
2015 48000 42000  6000  
2016 46000 41000  5000  

 Укрепление материально-технической 
базы (Высокоярское поселение) 

2017 30000 22000  8000  

Высокоярское сельское поселение, 
МКУ «Высокоярский СДК», МКУ 
«Высокоярская ЦБ» 

3.2 Мероприятие 12 всего 275000 236000 34000  5000  
 Юбилей 80-летие образования 

Бакчарского района 
2016 275000 236000 34000  5000 Администрация Бакчарского 

района, главы СП, учреждения 
культуры МО «Бакчарский район» 

3.3 Мероприятие 13 всего 32000 25000  2000 5000  
 Юбилей 80-летие библиотеки Бакчара 2017 32000 25000  2000 5000 МКУ «Бакчарская ЦРБ» 
3.4 Мероприятие 14 всего 10000   10000   
 Посвященное памяти А.Кузнецова (в 

мае 2014 года 65 лет) (Парбигская ЦБ) 
2014 10000   10000  МКУ «Парбигская ЦБ», МКУ 

«Парбигский СДК» 
3.5 Мероприятие 15 всего 8500  8500    
 25-летие со дня вывода войск из 

Афганистана 
2014 8500  8500   Администрация Бакчарского 

района 
МКУК «Бакчарский РДК», МКУК 
«Бакчарская ЦБ», МКУ 
«Бакчарский краеведческий 
музей» 

3.6 Мероприятие 16 всего       
 120-летие со дня рождения Гвоздева 

В.И. 
2014      МКУ «Бакчарский краеведческий 

музей» 
3.7 Мероприятие 17 всего       
 100-летие со дня рождения Казанской 

Л.В. 
2014       

Администрация Бакчарского 
района 
МКУ «Бакчарский краеведческий 
музей» 

3.8 Мероприятие 18 всего       



 95-летие со дня рождения 
Калашникова М.Т. 

2014      МКУ «Бакчарский краеведческий 
музей» 

3.9. Мероприятие 19 всего       
 80-летие ОПСС 2014      Администрация Бакчарского 

района 
МКУ «Бакчарский краеведческий 
музей» 

4.0 Мероприятие 20 всего 393500 351500 42000    
 70-летие Победы 2015 393500 351500 42000   Администрация Бакчарского 

района, главы СП, учреждения 
культуры МО «Бакчарский район» 

4.1 Мероприятие 21 всего 12000 10000 2000    
 75-летие районной газеты 2015 12000 10000 2000   МКУ «Бакчарский краеведческий 

музей» 
4.2 Мероприятие 22 всего 472000 425000  47000   
 20- летие со дня открытия музея 2015 472000 425000  47000  Администрация Бакчарского 

района 
МКУ «Бакчарский краеведческий 
музей» 

4.3 Мероприятие 23 всего 1100000  1100000    
2014 200000  200000   
2015 300000  300000   
2016 300000  300000   

 Праздник Урожая 

2017 300000  300000   

Администрация Бакчарского 
района, главы СП, учреждения 
культуры МО «Бакчарский район» 

4.4 Мероприятие 24 всего 100000  100000    
 Разработка проектно-сметной 

документации капитального ремонта 
здания по адресу с.Бакчар, ул. 
Советская, д. 57 

2014 100000  100000   Председатель Думы, Глава 
Бакчарского СП 

всего 10048000 8288500 1286500 423000 50000 
2014 410500 47500 308500 39500 15000 
2015 4230500 3702500 344000 159000 25000 
2016 3317000 2900300 334000 77700 5000 

 Итого по        
задаче 2        

2017 2090000 1638200 300000 146800 5000 

 

3 Задача 3  - Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района 
3.1 Мероприятие 1 всего 20000    20000  
 Проведение районного конкурса 

профессионального мастерства среди 
специалистов культуры "Лучший по 
профессии" и районного конкурса 
"Лучшее учреждение культуры" в 
рамках Дня работника культуры 

2014 20000    20000 Администрация Бакчарского 
района, учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 



3.2 Мероприятие 2 всего 12000   10000 2000  
 120-летие села Высокий Яр 2014 12000   10000 2000 Высокоярское сельское поселение, 

МКУ «Высокоярский СДК», МКУ 
«Высокоярская ЦБ» 

3.3 Мероприятие 4 всего 10000   5000 5000  
 Юбилей Поротниковской библиотеки 2015 10000   5000 5000 Поротниковское сельское 

поселение, МКУ «Поротниковская 
ЦБ», МКУ «Поротниковский 
СДК» 

3.4 Мероприятие 5 всего 35000   20000 15000  
 100 -лет с. Поротниково 2016 35000   20000 15000 Поротниковское сельское 

поселение, МКУ «Поротниковская 
ЦБ», МКУ «Поротниковский 
СДК» 

3.5 Мероприятие 6 всего       
2014      
2015      
2016      

 Районный праздник "Ловкий топор" 

2017      

Вавиловское сельское поселение, 
МКУ «Вавиловская ЦБ», МКУ 
«Вавиловский СДК» 

3.6 Мероприятие 7 всего 300000  300000    
2014 60000  60000   
2015 80000  80000   
2016 80000  80000   

 Районный фестиваль народного 
творчества "Россыпь талантов" 

2017 80000  80000   

МКУК «Бакчарский РДК», 
учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 

3.7 Мероприятие 8 всего       
2014      
2015      
2016      

МКУК «Бакчарский РДК»  Гастроли образцового 
хореграфического ансамбля 
"Сударушка" 

2017       
3.8 Мероприятие 9 всего 103500  103500    

2014 13500  13500   
2015 30000  30000   
2016 30000  30000   

 Участие в областном фестивале 
народного творчества "Вместе мы 
Россия" 

2017 30000  30000   

МКУК «Бакчарский РДК», 
учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 

3.9 Мероприятие 10 всего       
2014      
2015      
2016      

 Проведение районного фестиваля 
детского творчества "Жемчужинка" 

2017      

МКУК «Бакчарский РДК», 
учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 

4.0 Мероприятие 11 всего 60000  60000    
 Участие в Международном конкурсе 

«Болгарская Роза» образцового 
2014 60000  60000   Администрация МО «Бакчарский 

район», Глава Бакчарского СП, 



хореографического ансамбля 
«Сударушка» в Болгарии 

МКУК «Бакчарский РДК» 

4.1 Мероприятие 12 всего 60000  60000    
      

2015 20000  20000   
2016 20000  20000   

 Проведение ежегодных районных 
семинаров, мастер-классов для 
работников клубных учреждений 

2017 20000  20000   

МКУК «Бакчарский РДК»,МКУ 
«Бакчарская ЦБ» 

4.2 Мероприятие 13 всего       
2014      
2015      
2016      

 Организация выставок и экскурсий в 
краеведческий музей Бакчарского 
района 

2017      

Администрация Бакчарского 
района, МКУ «Бакчарский 
краеведческий музей» 

4.3 Мероприятие 14 всего       
2014      
2015      
2016      

 Организация перекрестных выездов 
творческих коллективов сельских 
поселений 

2017      

Главы сельских поселений,  
учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 

4.4 Мероприятие 15 всего       
2014      
2015      
2016      

 Организация выездов малыми 
коллективами в населенные пункты 
Бакчарского района, в которых 
отсутствуют клубные учреждения 2017      

Главы сельских поселений,  
учреждения культуры МО 
«Бакчарский район» 

4.5 Мероприятие 17 всего 143300 100000 43300    
2014 143300 100000 43300   
2015 200000  200000   
2016 200000  200000   

 Районный фестиваль народного 
творчества «Моей глубинкой 
держится Россия» в рамках 70-летия 
Томской области 2017 200000  200000   

Администрация Бакчарского 
района, Бакчарское сельское 
поселение,  МКУК «Бакчарский 
РДК» 

всего 1343800 100000 1166800 35000 42000 
2014 308800 100000 176800 10000 22000 
2015 340000  330000 5000 5000 
2016 365000  330000 20000 15000 

 Итого по задаче 3 

2017 330000  330000   

 

 Итого по всем задачам: всего 11950800 8849200 2463300 541300 97000  
  2014 1223300 573200 485300 127800 37000  
  2015 4590500 3717500 674000 169000 30000 
  2016 3717000 2920300 674000 97700 25000 
  2017 2420000 1638200 630000 146800 5000 

 

 
 
 
 


